(66) Part. iv Sum., tit. 45, cap. 14, § 2.

(67) Lib. xv De Incarn., cap. 9.

(68) De cultu sanctor. dissert. 5, cap. 26, num. 4.

13. Quanquam porro nemo cogit nos, ut Mariam mediaticem appellemus; neque enim Ecclesia, vel in precibus suis, vel sanctione aliqua, aut definitione Mariam mediaticem, aut sanctum aliquem mediatorem appellavit, tamen ea, quam modo exposui, significacione mediaticem appellare comode Mariam possumus. Alibi non indiligenter exposui munera mediatoris: et discrimina, ac qualitatem eorumdem munierum: quibus clare explicatis sine ulla Christi injuria aliquod mediatoris genus, ideoque mediatoris ac mediaticis titulum non modo Mariæ, verum etiam sanctis reliquis jure meritoque tribuimus. Vide, quæ *De sanctorum cultu* agens cap. 26, dissert. 3, copiose tradi; quæ procul dubio minime encrvavit Keislingius adversus me disputans. Consule, quæ ad cap. 1, dissert. 17, Keislingii, monui; neque enim reperere hic juvat, quæ alibi tradi.

14. Si quis itaque mediaticem Virginem sanctissimam appellaret, is quoque non sine præclarissimorum virorum exemplo appellaret. Theologos minus antiquos prætereo, in quorum numero Petavius eminet summi nominis sane theologus, et quem Protestantes ipsi in honore habent (67); et antiquissimos tantummodo produco, Gregorium scilicet Nazianzenum, Asterium, Venantium Fortunatum, Damascenum, Petrum Damiani, Theophanem, Cerameum et Bernardum, quorum loca jam protuli (68), qui sanctos omnes advocatos esse declarant. An Mariam ab horum numero arcebis? Nonnullos alios adjicit P. Plazza (69), quorum Patrum auctoritate innixi Mariam mediaticem possimus sine ulla reprehensione appellare, sumpto eo nomine, ad indicandam Virginis depreciationm suffragationemque apud Deum Patrem et Christum. Imo si quis redemptricem [in ea, quam dixi, significacione] Virginem appellaret, eam non sine exemplo antiqui et probabilis scriptoris appellaret. Theophanes Cerameus is est. Etenim homilia 62 (70), sic Virginem invocat: «Etiā Domina, mundi recuperatio, miserare lactentes, infantes, defatiscentes, » etc.: idem est enim esse mundi recuperationem, atque esse redēptionem, seu redemptricem.

15. Et hæc quidem ad recellendos Protestantes dieta. At clariss. P. Plazza, ea quæ modo dixi, satis non sunt; vult scilicet Mariam non modo mediaticem, verum etiam universalem mediaticem appellandam, non quo partes aliquas in eo mediationis genere, quo mediatores Christus Dominus, Mariæ tribuat; Christus enim, ut millies diximus, *tuncular calcavit solus* (*Isa. lxiii, 3*), solus scilicet sanguine suo nos redeinit, sed quod cuncta, quæ a Deo obtinamus, per Virginis suffragationem, et preces obtinamus: qua de causa cum eam universalem mediaticem appellat, adjungit etiam mediaticem

(69) Cap. 4, part. II, *Vindicatione devotionis.*

(70) *De siccitate*, p. 427.

*secundariam facere se Mariam, non primariam:* Nam sicut, inquit ille (71), munus et deens universalis et primarii mediatoris, quod in Christo est, postulat, ut nemo prorsus aliquid obtineat a Deo, nisi per merita et intercessionem Christi, ita munus et decus universalis, sed secundarie medicatrixis [quod esse in beata Virgine ostendimus], postulare videtur, ut licet ipsa nihil a Deo obtineat, nisi per Christum, alii tamen, quidquid a Deo obtinent, per beatam Virginem obtineant, tanquam per medicatrixem secundariam ad primarium mediatorem Christum. » De qua quidem cl. Pazzæ opinione quid ego judicem, ex quæst. 2, dissert. 2, lector facile eruet. Omitto hic porro, quæ de titulis *Imperatricis, Reginæ, Dominæ et affinibus* aliis cap. 3 et 4 ejusdem quæst. 2 tradidi. Cur enim ea repeatam, quæ facile lector, si vult, recolet: quæque sane Protestantium querelas prorsus amovent.

16. *Advocatam nostram esse Mariam* is fatebitur, qui ad ea advertat animum, quæ dissipert. 2 tradidimus. Neque vero recens hæc est Ecclesiæ catholicæ et theologicis nostris inhærens persuasio. Alibi attuli Irenæum (72) antiquissimum sane, et probatissimum scriptorem: etenim secundo sæculo Ecclesiam scriptis suis et sanguine illustravit: hic illius verba recolere operæ pretium reor: sunt enim ad id, quod agimus, comprobandum valde apta (73): « Etsi ea (Eva) inobedierat Deo, sed hæc (Maria) suasa est obedire Deo ut virginis Evæ Virgo Maria fieret advocata; et quemadmodum astrictum est morti genus humanum per virginem, salvatur per Virginem; æqua lance disposita virginalis inobedientia per virginalem obedientiam. »

17. At perperam a nobis hunc Irenæi locum afferri contendunt Protestantes; aiunt scilicet *consolatricem* potius verti debere eam Græcam vocem, qua usus est Irenæus, qui proœul dubio legit παρακλήτην. Quis porro negat *consolatricem* humani generis, ideoque nostram, esse Mariam? Ea scilicet aurora illa fuit, quæ divisit lucem a tenebris, et sanctos Patres diu Christi adventum exoptantes solata est, certo Christi in ea incarnati adventu. Hæc prior Protestantum est explicatio. Altera hæc est: detur *advocatam* in eo ipso sensu quo volunt Pontificii fuisse Mariam, id detur, inquam, comitatis ejusdem causa; quid tandem obtines? Nihil plane. Nonne Pontificii ipsi docent, *reparatricem* humani generis et *causam nostræ letitiae* appellari posse Mariam, quod *instrumentalis*, aut certe *occasionalis* *causa* ea fuit incarnationis, ex qua scilicet *advocatum* habuimus Dominum Jesum Christum, unicum Reparatorem et Redemptorem nostrum? Tum vero Mariam appellare possumus *advocatam*, nec tamen eum Pontificiorum opinione in Mariæ *advocatione* convenire. Sed demus adhuc *advocatam* in eo ipso quo Pontificii volunt sensu,

(71) *Vind. devot.* part. II, cap. 5, num. 5, pag. 295.

(72) *De cultu sanctor.* Dissert. 3, 12, 5.

ab Irenæo fuisse dictam, non propterea causa cœidunt Protestantes. Seilicet advocata multorum, dum viveret fuit, si vis, Maria, et eorum certe, qui in nuptiis Canæ Galilææ vino destituti erant; iis scilicet a Christo per miraculum vinum impetravit. Nemo porro ex Protestantibus negat, viventes precibus, et advocatione sua alios item viventes juvare. Altera ex his explicationibus Irenæi verbis procul dubio adhuc debet; etenim Irenæus translate loquitur et metaphorice, cum *Eva* *advocatam* Mariam appellat. An Mariæ temporibus vivebat Eva? Annon potius multis eam seculis antecessit, adeo ut nullo prorsus modo *Eva* Maria potuerit esse *advocata*?

18. Ille conmemorant [ut robur suis responsionibus adjiciant] injuriam, quæ, si Protestantibus credimus, Christo fieret, si humani generis *advocata* Maria fieret; et id genus alia, quæ ad convellendum Virginis, aliorumque sanctorum patrocinium sæpius iterant, quæque hic non recenseo, quod exposita ea sint et dissoluta dissertatione tertia *De cultu sanctorum*.

19. Hæc porro, et id genus alia diluimus de sanctorum cultu disserentes; expressissime vero capite duodecimo dissertationis tertiae, in quo hunc ipsum Irenæi locum et attulimus et vindicavimus. Neque sane ea, quæ ibi tradidi, convellere potuit Kieslingius, tametsi ad eum Irenæi locum euervandum, dissolvendumque multum studii ac laboris impenderit. Repetam tamen lectoris haud multum in hisce studiis periti, si quis forte sit, causa, cœfere, quæ in allegato cap. 12 tradidi.

20. Nimirum prima solutio minime subsistit. Qua ratione probas vocasse *consolatricem* Mariam, dum Græce scriberet Irenæus? Quid si negem? Vetustissima proœul dubio est ea Latina Irenæi translatio, qua nunc utimur, adeo ut viri præclarissimi ejusdem translationis auctorem non vereantur Irenæum ipsum facere; et tamen in ea translatione expressissime legitur *advocata*. Neque vero si dederim, Irenæum Græce loquentem Mariam appellasse, *paracritis*, statim assentiar, *consolatricem* eam appellandam esse, non *advocatam*. Nempe didici ab Augustino vocem *paracritis* id significare apud Græcos, quod apud Latinos *advocatus*. En Augustini verba (74): « Quod vero ait: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis* (Joan. xiv, 16), ostendit et seipsum esse Paracletum; paracletus enim Latine dicitur *advocatus*, et dictum est de Christo (I Joan. ii, 1): *Advocatum habemus ad Patrem Jesum Christum justum.* » Itaque, tametsi per summam comitatem dederim exstitisse in Græcis Irenæi exemplaribus vocem affinem voci *paracritis*, aut etiam ex ea derivatam, non propterea causa cadam, neque evinces vertendum esse *consolatrix*, non *advocata*.

(73) Lib. V, cap. 19, num. 4.

(74) Tract. LXXIV in Joan., num. 4.

21. Alteram Protestantum interpretationem tum demum accipiam , cum communem significationem vox *advocata* hoc in loco ferre non possit. At quis dicat, vocem *advocata*, si Mariæ tribuatur, a trita communique significatione transferendam esse ad paulo alieniorem, quæ occasionem tantum denotet redēptionis, ideoque advocationis Christi? Irenæus sane jam Mariam humanae reparationis causam instrumentalem dixerat; cum ergo addidit, ut Eva fieret *advocata*, aliud adjunxit, scilicet patrocinium, intercessionem, seu interventionem et preces.

22. Tertium porro, quod dicunt, Mariam tunc solam patronam *advocatamque suisse*, eum in hac vita degeret; gratis dicunt, neque unquam probabunt, hanc Irenæo mentem inhaesisse, cuius verba cum facillime in sententiam nostram, et quasi sua sponte veniant, cur illa detorquebimus, et ad breve illud tempus referamus, quo Maria hunc mundum incoluit? Quod si connotationem hanc, et strictissimam, augustissimamque limitationem Irenæus in animo habuisset, eam profecto expressissimis verbis declarare non omisisset. Huic adde innumerabilia testimonia, quibus dudum ostendimus, hanc jam pridem apud Christianos persuationem invaluisse, ut sanctos reliquos, et Mariam præcipue, patronos agnoscerent, quæ testimonia apertissime indicant, quam in partem Irenæi verba trahi debeant.

23. Eva vero ideo meminit Irenæus, quia antithesis Mariam inter et Evans id videbatur exposcere; quæ antithesis minime constitisset, si Adami, aut alterius enjuspam meminisset. Rectissime id utique egit ille; Eva enim peccatorum omnium typum gerere commode poterat [quorum scilicet *advocata Maria est*]; etenim prima peccavit, et exemplo, et hortatu suo virum nimis credulum ad peccandum, ideoque ad universum genus humanum perdendum illexit. Ceterum etiamsi darem [quod procul dubio minime do] locum hunc Irenæi id mihi evincere, ad quod evincendum allatus est, non propterea causa caderem. Scilicet Patres alii id ipsum nos docent, quod ex allato Irenæi loco eruire studiūmus. Ac primo hic afferendi ii sunt, qui martyres et sanctos reliquos patronos nostros appellant. Recole, obsecro, quæ nam. 10, 11, 12, 13 cerebro allegati cap. 26, dissert. 3, *De cultu sanctorum protuli*, in quibus quidem numeris Ambrosium, Paulinum, Valerianum attuli, Philonem Carpantium quoque, seu alium quenlibet, qui Philonis Carpatrii nomine prodidit, estque auctor Commentariorum in *Canticis cantorum*, Prudentium, aliosque etiam, quos ibi consule. Marianne ab eo munere arcebis, quod sanctis tribuis? Sed et *advocatam*, et patronam

nostram describunt ii omnes, qui pro nobis intercedere apud Deum tradunt, qui *refugium peccatorum*, et *spem nostram* eam appellant, ii qui nos hortantur ut eam invocemus et deprecemur, si nos necessitas aliqua aut tentatio premat, nos admonentes deprecationem nostram tum procul dubio exaudiendam esse. Annon id est Mariam *advocatam* et patronam nostram describere? Porro his monitis plenissimi sunt Patrum libri, et nos plurima iam protulimus, plurima quoque deinceps proferimus, que id, quod diximus, manifesto ostendunt.

24. Nos porro redarguant, ut iis libet, Protestantes, dum Mariam *spem nostram* appellare non veremur. Apud nos multo plus valet Ecclesiæ exemplum, *spem nostram* Mariam vocantis, quam illorum dictaria et objurgationes. Non ita spem nostram Mariam appellamus, uti Deum, et Christum; in Deo scilicet spes nostra desinit. Deus, ut scholasticorum phrase utar, *spes nostræ objectum est et complementum ejusdem spiei*, quatenus ab eo consequi speramus æterna præmia ab eo proposita, et quidquid ad ea assequenda obtineamus est opus, alia quoque omnia, que in hac ipsa vita consequimur. Nonne expressissime in publicis precibus Ecclesia *fontem salutis*, ideoque omnium beneficiorum Deum, seu Trinitatem sanctissimam appellat (75) ?

*Te fons salutis, Trinitas,  
Collaudet omnis spiritus, etc.*

Itaque dum Mariam, et sanctos *spem nostram* dicimus, non aliud indicamus, nisi nos in corum intercessione precibus confidere, quod jure meritoque a nobis fieri is fatebitur, qui animum adverterit ad ea, quæ de efficacia intercessionis, et precum reliquorum quidem sanctorum, sed Mariæ Virginis presertim, non indiligenter docuimus. Jam dñdum sanctus Thomas, scholasticorum omnium facile princeps, nos docuit spem nostram collocari a nobis merito posse in eo, qui a principe impetrat beneficia quæ poscimus, ideoque ad hanc significationem coarcata voce *spes*, spem nostram eum dici posse. Quod dum mouet, preoccupat Protestantum accusations et querelas. Sed præstat ipsa sapientissimi viri verba producere (76): « Licet sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de agente secundario instrumentalí, per quod aliquis adjuvatur ad quæcumque bona consequenda in beatitudinem ordinata. » Integrum ipsum articulatum quartum 17 quæst. legas, opto; quippe in eo prævenisse videtur, et sustulisse sanctus doctor eam, quam prægrandem heterodoxi se inventasse putant in Catholicorum precibus difficultatem.

25. Eadem tradunt Bellarminus (77), aliique

(75) In hymno ad Vesperas Exaltationis S. Crucis.

(76) 2-2, quest. 17, art. 4.

(77) *De bonis operibus in particulari*, lib. 1, cap. 45, hæc ait: « Quinto, dicitur spes nostra, quoniam post Dominum in ipsius potissimum intercessione

confidimus: neque enim spes in auctore soli boni reponi debet, sed etiam in intercessoribus et ministris. Itaque Dominus, cum Iudeis ait (*Ioan. v. 45*): *Est qui vos accuset, Moyses, in quo speratis*, non illos reprehendit, quod sperarent in Mose, sed quod

Catholici, adeo ut perperam reprehendamus a Protestantibus, quod Mariam *spem nostram* appellant, in ea illud spei genus colloccentus, quod collocare debemus in Deo, et Salvatore nostro Domino Jesu. Quæ quidem reprehensio ut vulgatissima et trita, ita a veritate alienissima est: fatemur enim omnes, non aliam ob causam *spem nostram* appellari Mariam, et sanctos reliquos, nisi quia nos peccatorum mole obruti, ut animosius ad Christum accedamus, suffragationem Mariæ, aut sanctorum exposcimus (78). Atque in ea suffragatione multum viriū inesse scientes, haec de causa *spem nostram* eos appellamus, quorum opem et interventum efflagitamus. An tibi dispiet, quod nostris criminibus territi aliorum, quos charos Deo novimus, suffragia exquirimus? Annon videmus Victorem Vitensem in fine libri quinti Historiæ Vandalicæ ita angelorum et sanctorum omnium suffragia, studiaque apud Deum exposecere, ut singulos quosque sanctorum choros percurrat, eosque enixe deprecetur, ut a Deo arduam sanc, sed Deo certe haud difficilem liberationem impetrant? Annon alte insidet nostris mentibus persuasio, multorum precibus saepe obtineri, quod uno depreceante minime obtineretur? Etiam id interdum a sanctis fieri, indicare videtur sanctus Basilius, dum num. 6 orationis *In quadraginta martyres* eos *invicem suffragatores* appellat; sie quippe commode accipi possunt ea verba, ut alter alterum adjuvet suffragio suo. Id quoque haud obseure indicare videtur Augustinus, dum saepe generatim docet, junctis multorum precibus facilius ad pietatem flecti Deum. Sed certe palam traditur a Gregorio Nysseno, dum n. 7 orationis *In sanctum magnum martyrem Theodorum*, sic eum alloquitur (79): « Nos enim etiam, quod incolumes et integri conservati sumus, tibi beneficium acceptum referimus; petimus autem etiam futuri temporis præsidium atque securitatem. Quod si majori etiam opus fuerit advocatione ac deprecatione, fratrum tuorum martyrum coge chorūm, et cum omnibus una deprecare: multorum justorum preces multitudinis ac populorum peccata luant. Admone Petrum, excita Paulum, Joannem item theologum ac discipulum dilectum, ut pro Ecclesiis quas constituerunt, solliceti sint, pro quibus catenas gestaverunt, pro quibus pericula ac mortes tulerunt. » In eamdem sententiam quædam haud fortasse inopportuna tradunt Gregorius Turenensis (80), et Romana Ecclesia in precibus Missæ sanctorum Processi et Martiniani (81). Origencim quoque persuasum fuisse, angelos in ferenda nobis

Mosi non crederent. Quod vero Jeremias ait (xvii, 5): *Maledictus vir qui sperat in homine*, intelligendum est de iis qui potissimum spem suam ponunt, quique ita confidunt in homine, ut in Deo nulla ratione confidant: sic enim sequitur: *Et a Dona te recedit cor ejus. At qui pie recteque in Maria confidunt, potissimum spem habent in Deo.* »

(78) *De cultu sanctor.*, diss. 5, 50, 53, etc.

(79) Pag. 4017, tom. II Oper. edit. Paris. anni

ope ab aliis angelis adjuvari, ex notissimis illis hom. 1 in Ezechiele verbis manifesto innoveteit (82): « Veni, angel, suscipe sermone conversum ab errore pristino, a doctrina dæmoniorum..... confove, atque institue.... advoea tibi alios socios ministerii tui, ut cuneti pariter eos, qui aliquando decepti sunt, eruditias ad fidem. » Sed et apertissime id declarare videtur Paulinus Nolanus, dum hæc ait (*Natalis* xiii, vers. 4):

... Gaudere serenis  
Mentibus, abstensa dici caligine belli,  
Suadet ovaus Felix, quia pacis et ipse patronus  
Cum patribus Paulo atque Petro et cum fratribus  
[alnis

Martyribus Regem regum exoravit amico  
Nuaine, Romani producere tempora regni,  
Instantesque Getas ipsis jam fauibus Urbis  
Pellere, et exitium, seu vincula vertere in ipsis,  
Qui minitabantur Romanis ultima regnis.

Et mox vers. 25, seqq.:  
Sed quid ego hinc modo plura loquar, quod non  
[speciale

Esse mei Felicis opus respublica monstrat?  
Pluribus hæc etenim causa est curata patronis  
Ut Romana salus, et publica vita maneret.  
Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres  
[omnes,

Quos simul inumeros magna tenet auctoritas  
[Urbis,  
Quosque per innumeratas diffuso lumine gentes  
Intra Romuleos veneratur Ecclesia fiues,  
Solicitas siuul impenso duxere precatu

Eacubias. Felix mens his, velut unus corum,  
In precibus pars magna fuit; sed summa petit  
Muneris ad cunctos, nulli privata resertur.  
Ergo pedem referam, sat enim mihi pauca lo-

[culum,  
Unde nihil proprium meritis Felicis adisset;  
Nec reticere tanen potui, quin portio laudis  
Hoc quoque Felici suberat, quod summa potestas,  
Rexque potens regum Christus Deus omnibus una  
Adimerat sanctis, quibus in grege supplice mis-  
[tum

Felicem parili audivit pietate benignus.

26. Quin etiam Scriptura ipsa non levem subministrat hujuscem persuationis probationem, dum discimus ex Danielc (cap. x, v. 43) obsecrati angelo pro reditu populi Israel ad patrias ædes, successisse precum socium Michaelem unum ex principibus, atque ita denum expugnatum, si loqui ita liceat, Dei animum, concessumque redditum populo: *Ecce Michael unus de principibus prius venit in adjutorium meum, et ego remansi ibi juxta regem Persarum.*

27. Sed quoniam ea, quæ alibi tradidi, ad id, de quo nunc agimus, conduceantia citavi, alia quoque citare permag, quæ ad præsentem persuationem confirmandam pariter spectant (83): Ne-

#### 1615.

(80) Lib. xii *Histor. Francor.*, num. 7.

(81) « Suscipe. Domine, preces, et munera. quæ, ut tuo sint digna conspectu, Sanctorum tuorum precibus adjuvenur. »

(82) Num. 7, pag. 558, tom. III, Oper. Orig. PP. Benedic.

(83) *De cultu sanctor.* diss. 3, 52, 5.

scisne particulæ illas, quas vulgatus interpres vertit propter, fere causam motivam, aut certe motive affinem, et conterminam designare? Il norant omnes, adeo ut probatione non egeat. Porro si verum est, id cœlitum intercessionem manife sto insinuatam arbitror in notissimis illis Danielis cap. iii, vers. 34 et 55: *Ne, quæsumus, tradas nos in perpetuum propter nomen tuum, et ne dissipes testamentum tuum, neque auferas misericordiam tuam a nobis, propter Abraham dilectum tuum, et Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum.* Quan quani autem alibi etiam monui, hic tamen repe tere opportunum reor eadem monita. Dominus ipse id haud obscure innuit, dum ostensurus (IV Reg. xix, 54), quantum apud ipsum valerent sanctorum vita functorum merita, virtutesque, hæc ait: *Protegam urbem hanc, et salvabo eam propter me, et David servum meum.* Quæ verba Chrysostomum impulerunt, ut hæc diceret (84): « Sæpe, quando non inventus est in præsenti via justus, propter defunctorum virtutem, viventium misereatur Deus, et curam habet: unde clamat dicens: Protegam civitatem hanc propter me, et propter David puerum meum. Quasi diceret: Licit ipsi indigni sint, qui salventur, et nullam salutis habeant occasionem; verum quia solitus sum misericorditer agere, et ad miserandum promptus sum, et ad eripiendam e calamitatibus, propter me ipsum, et propter puerum meum David protegam; et qui ante tot annos e vita migravit, hic auctor est salutis iis, qui sua se perdiderant desidia. » Lege, quæ tradit idem Chrysostomus, seu alias, quisquis is est, cui tribuas hom. 2, in Psal. L. Hic si cites quoque ejusdem Chrysostomi homiliam quartam in caput primum Matthæi, ea affores monumenta quæ ad rem præsentem aptissima erunt. Quid? annon id etiam edocet sanctus Maximus Taurinensis (85), de sancto Cypriano hæc elocutus: « Licit cum omnibus stolam splendide remunerationis acceperit, tamen fortasse eloqui minus cessat, quo plus se intelligit promereri? »

28. Annon etiam id Hieronymus tradit, dum hæc ait (86)? « In multis regibus legimus de stirpe David, quod non suo merito, sed David patris virtutibus conservati sunt, qui fecerit placitum in conspectu Dei. » Et rursus (87): « Sæpe legimus,

(84) Num. 5, homil. 42, in Gen., quæ est in cap. 48.

(85) Serm. 9, qui sic inscribitur: *De natal. sanctorum, præcipue sancti Cypriani*, tom. IV Aree dot. Murat, pag. 72.

(86) Dialog. 2, *Adversus Pelag.*, cap. 8, num. 21.

(87) Lib. i Comment. in cap. ii Jerem. vers. 4 et 5.

(88) Lib. vi Comment. in cap. xviii Ezech. vers. 32.

(89) Exod. xxxii, 15; Dan. iii, 34 et subs. Quod si putas a Salomone compositum Psalmum cxxxii, quæ probabilis multorum opinio est, perspicue assequeris, sperasse Salomonem meritis Davidis patris sui perstirram in sua familia regiam potestatem. *Memento, Domine, David, et omnis man-*

quod propter sanctos Patres filiorum misereatur Deus. » Denique ne multa ejusdem Patris loca referam, nonne alibi sic ille loquitur (88)? « *Quare morimini, domus Israel, qui habetis Patres Abraham, Isaac, et Jacob, de quibus scriptum est: Deus vivorum, et non mortuorum.* Cur vestro vitio morimini, qui patrum merito, et mea debetis vivere misericordia? » Cujus quidem rei, et afflinum exemploru (89), ea hic adduci ratio potest, quam capite decimo nono, ea quoque, quam capite vicesimo dissertat. 3 *De cultu Sanctorum* enucleate exposuimus: cui si addideris eam, quæ a majori sanctorum mortali vita functorum præstantia, ideoque apud Deum familiaritate, et si ita loqui sinis, auctoritate desumitur, probabilem rationem afferes, et quam jam pridem tradidere Hieronymus (90), aliquie Patres, quorum dicta cum alibi allegaverimus (91), hic repetere non est necesse.

29. Neque vero sine virorum præclarissimorum exemplo spem nostram ea, qua dixi significatione, Mariam, et sanctos reliquos appellamus. Ut in Maria, de qua nunc agimus, consistamus spem suam appellavit Ephrem, quem *Syrum* dicimus, quisquis is denique est, an *Syrus* vetustissimus, an aliis minus antiquis, sed non propterea contemnendus. Spem unicam peccatorum appellavit auctor sermonis 18 *De sanctis* inter Augustiniacos [in Append. 194] (92). Nec minus perspicue Bernardus; quid enim expressius his verbis (93)? « Filioli, hæc peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ. Quid enim? Potestne filius aut repellere matrem, aut sustinere repulsam? Non audiri, aut non audire filius potest? Neutrū plane. » Quanquam Clari siss. Joannes Gaspari (94) nonnihil aliter titulum hunc, quem aliquando tribuimus Virginī, expli cat. (Vide cap. 8 et 9.) Nec aliis est scopus precium notissimarum ab Anselmo Virginī porrrectarum (95): « Ad quem ibo et apud quem deplorabo dolorem meum, aut quando aliunde sperem beneficia sanitatis; si mihi claudat illud unicum reclinatorium æternæ pietatis? »

30. Id ipsi significare volumus, dum *refugium nostrum*, seu *refugium peccatorum* [quo quidem vocabulo in Lauretanis Litaniis honestatur Virgo]

*suetudinis ejus. Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.. et filii eorum usque in sæculum.* Adde IV Reg. cap. viii, vers. 19; et cap. xix ejusd. libri, vers. 34, et alias affines istis locos.

(90) *Advers. Vigilan.* cap. 3, alias num. 7.

(91) Consule, quæ in tota dissert. 3 *De cultu Sanctorum* tradidi.

(92) « *Quia tu es spes unica peccatorum; per te speramus veniam delictorum,* » etc., n. 5.

(93) Serm. in *Nativit. B. M. V.* De aqueductu, num. 7.

(94) *Vindic. advers. Sycoph.*

(95) Orat. 49, pag. 309, tom. I edit. Venet. an. 1744.

Mariam appellamus. Neque aliud, ut puto, significavit Bernardus, curi Mariam mediatrix ad Christum dixit, adjecitque opus esse mediatrix hac ad Christum: non quo revera nobis opus sit suffragatione Virginis ut ad Christum confugiamus; possumus enim nosmetipsi ad Deum, et Christum confugere, sed quod, dum ad nostra peccata animum advertimus, eorum numerus, et multitudine avertere quodammodo potest nos, et trepidos facere, ne animose ad Deum nosmetipsi confugiamus. Formidinem porro hanc, quæcunque ea sit, a nobis abigit Mariae suffragatio, quam promptissimam, perinde ac validissimam nobis describit Bernardus, qua suffragatione exoratus, quod cre-

(96) Part. iv *Summae*, tit. xv, cap. 14 et 15.

#### DISSERTATIO IX.

DE OFFICIO PARVO BEATÆ MARIE VIRGINIS. DE OFFICIO QUOQUE, QUOD S. Mariæ in Sabbato APPELLANT, AC PRIMUM QUIDEM de Officio parvo beatæ Mariæ Virginis.

Duo sibi valde affinia erga Virginem obsequia una complectitur dissertatio, in qua tamen, ut claritati rectoque ordini obsequiamur, alterum ab altero sejunctum exponetur: ac primo quidem de primo agetur, id est, de *Officio parvo beatæ Mariæ Virginis*.

QUESTIO I. — *Perquiritur illius ANTIQUITAS, seu INSTITUTIO, continuatio quoque: deinde illius vindiciæ adjicientur.*

QUESTIUNCULE I et II. — *Officii parvi beatæ Mariæ Virginis antiquitas, seu institutio, continuatio quoque.*

1. Quid sit parvum B. M. V. Officium, necesse non est expōnere; norunt enim omnes imitationem quamdam esse precum illarum, quas ecclesiasticis recitandas præscribunt canones sacri; breviores tamen esse preces eas, quas complectitur beatæ Virginis Officium, [quod *parvum* propterea dicimus] precibus illis, quas ab ecclesiasticis sacri canones recitari jubent, si tamen Laudes excipias, iisdem enim constant Psalmis, quos Dominice assignat Ecclesia; idem quoque canticum est, nec multo brevior hymnus. Nonnulli *Horas beatæ Virginis* appellaverunt, propterea quia hæ, quas dicimus, preces eodem prorsus horarum numero constant, quo divinum Officium, a quo tamen, ut jam monui, brevitatem differunt. Quod itaque expendendum remanet, est illius antiquitas, seu institutio, et continuatio; aliqua quoque

(97) Ad annum 1056, num. 5 et 6. « Petrus, sic ut auctor fuit, ut in monasterio suo officium Dei Genitricis die condūnassumeretur, ita ex eodem fonte manasse dignoscitur, ut illud ipsum toto Christiano orbe Occidentalis Ecclesiæ non a monachis tantum, et clericis, sed etiam a laicis viris

bro diximus, Christus, quæ salutaria poscimus, clargitur.

51. Si quis plura adhac hoc de argomento exposita habere cupiat, non modo Antoninum aeat in eo, quem in margine allego, loco (96), sed Patrum, præsertim Graecorum orationes, veluti SS. Modesti *Encomium* [num. 40 et seqq.], Joannis Damasceni orat. 1 et 2, in *Nativ. B. M. V.*, et alia hujus generis sane non pauca, quibus addas, volo, litanias B. V. jamdudum apud fidèles usitatas, et librum quem præstantiss. Theophil. Raynaudus hoc de argomento edidit, inscriptusque: *Nomenclator Marianus*

dicenda sunt, ut ex evallantur reprehensiones, quibus illud, quod dico, Officium nonnulli distinguunt.

2. Quod ad primum attinet, plerique institutum aiunt a Petro Damiani, viro sanctitate ac dignitate eminentissimo; Ostiensem enim episcopatum summa cum laude medio undecimo saeculo rexit, multaque præclarissima gessit, quæ illius Vitæ scriptores narrant. Pro hac opinione allegatur Baronius (97), arbitratus scilicet jussisse Petrum Damiani Officium, quod dicimus, in suis recitari monasteriis, a quibus ad monachos reliquos, atque adeo ad cathedrales ipsas mos iste emanaverit. Ecclesiasticos porro sæculares imitati sunt, quorum pietatem spiritualibus præmiis, indulgentiis scilicet, affecit præ cæteris sanctus Pius V.

3. At alii non pauci antiquorem Petro Damiani censent consuetudinem, de qua disserimus, et ii ipsi, qui Petri Damiani vitam ac gesta scriptis tradidere, sanctissimum virum hunc restauratorem potius, quam auctorem Officii Virginis nobis exhibent. Sane Joannes Flaminius Forocoroniensis hæc de Petro Damiani narrat (98): « Horarum B. Virginis Officii, et canonicos ritus, quorum desuctudo paulatim irreperserat, ad pristinam observantium restituit. »

4. Augustinus quoque Fortunius ordinis Camaldulensis (99): « Petrus, inquit, a Gregorio VII, qui anno 1073 Cathedram Petri obtinuit, missus

atque mulieribus quotidianis pensis persolvatur, monente Urbano papa ut suo loco dicemus. »

(98) Pag. xxii tom. I Operum S. Petri Damiani, edit. Ven. an. 1743.

(99) *Ibidem*, pag. xxviii.

est legatus de latere per totam Italianam, ut promulgaret decreta de dicendo Officio beatæ Mariæ Virginis, quod ubique siluerat, » etc. Aliquod tamen Virginis Officium, quo nunc non utimur, procul dubio composuit, quod exstat inter preces, et carmina ejusdem Petri Damiani cap. 48 et seqq. tom. IV edita.

5. Monumenta quoque adhuc supersunt, ex quibus facile assequaris, antiquorem Petro Damiani esse consuetudinem recitandi Officium Virginis. Si Græcos consulis, Joannes Damascenus describitur non indiligens cultor hujuscem erga Virginem obsequii. Etenim, si qua fides Vincentio Bellovacensi (1), « Joannes Damascenus Reginæ virginum horas quotidie studiosissime decantabat; factus presbyter Missas devotissime ac frequentissime celebrabat. »

6. Si Latinos consulis, eamdem apud eos ante Petrum Damianum consuetudinem exsistisse nos pariter docent. Aut a Beda ipso, aut certe a viro docto, haud multum a Bedæ ætate remoto, compositi putantur sermones ii qui tomo VII Operum Bedæ exstant. Inter hos sermo exstat (2) inscriptus *De sancta Maria*, in quo mira quædam narrantur de quodam clero « habente capellam vicinam domui suæ in honore B. Mariæ consecratam, in qua quotidie omnes Horas S. Mariæ decantabat. »

7. Egregius cardinalis Bona (3) Commentarium adhuc manuscriptum in Regulam S. Benedicti a Petro diacono Cassinensi elucubratum allegat in quo (cap. 64) edocemur Zachariam papam Casinensis præcepisse « ut totius anni tempore tam æstatis, quam hiemis, ante nocturnale, vel diurnale Officium, mox ut fratres in choro convernent, incipiant Officium de S. Benedicto; et eo expleto inchoent Officium, quod Regula præcipit, adjuncto etiam S. Dei Genitricis et V. Mariæ Officio. » Eundem Petri Diaconi locum fusius allegat Martene (4), qui verba ea etiam refert, ex quibus discimus ante Zachariam id ipsum præcepisse Gregorium papam: « Hoc a Zacharia, et ejus antecessore Gregorio (III) statutum est, » etc.

8. Chronicum Virdunense (5), alias Flaviacense, argumentum aliud antiquitatis ejus, de quo dicimus erga Virginem obsequii præbet: scilicet mentio in eo sit clerici, nomine « Bernerii præpositi eccl-

(1) In *Speculo historiali*, lib. xvii, cap. 103, pag. 255, edit. Nicolini 1591.

(2) Col. 570 et seq. tom. VII edit. Basileensis, et col. 564 et seq. tom. VII edit. Coloniae Agripp.

(3) *De divina Psalmodia*, cap. 12, § 2.

(4) *De antiquis monachorum ritibus*, lib. i, cap. 2, num. 17, edit. Antwerp. seu potius Mediol. col. 17.

(5) Pag. 153, tom. I, *Nova Bibliotheca veterum manuscriptorum*, editæ a P. Philippo Labbe, Parisiis, 1657.

(6) Præfat. in sœc. v ord. Ben., num. 417.

(7) Id. id est, num. 417.

(8) *Annales ord. S. Benedicti*, tom. III, lib. xlvi,

sæc. S. Mariæ, qui solo prostratus Matutinarium B. Virginis decantabat cursum, et, ut post patuit, totus ad altiora penna devotionis subreptus in Matris Domini se extendebat laudibus. » Id accidisse creditur anno 960. Ejusdem rei meminit Mabilioni (6).

9. Porro ab eodem Mabilionio, qui generatim affirmat sæculo xi *Parvum Officium Virginis* fuisse in usu, alia duo exempla hujuscem consuetudinis afferuntur (7). Primum præbet sanctus Uldarius, seu Uldericus, episcopus Augustensis, qui eodem Mabilionio referente, præter quotidianum cursum divini Officii, tres alias cursus addebat, scilicet S. Mariæ, S. Crucis, et *sanctorum omnium*, et quasi haec pauca essent, Psalterium integrum his adjiciebat (8). Id contigit anno circiter 924. Præbet alterum sanctus Gerardus, episcopus et martyr, qui constructa Conadii principe ecclesia, et in ea ara in honorem Virginis Mariæ erecta, ibidem singulis Sabbathis Officium celebrari voluit de beatissima Virgine Domina nostra (9). Sed postremum hoc exemplum ad Officium S. Mariæ in Sabbatho pertinere alii volunt. Vide etiam, quæ tradit Martene, *De antiquis monachorum ritibus*, lib. i, cap. 2, num. 26.

10. Sæculo porro xi, Petri Damiani opera invasisse in Ecclesia consuetudinem recitandi Officium Virginis, fatentur omnes (10), et in eo tantum dissident [quod jam monui] eruditæ, num illud instituerit et evulgaverit; num potius antea institutum, et a plerisque neglectum, Ecclesiæ quodammodo restituerit, recitandumque inculcarit.

11. Subsequentibus Petrum Damiani temporibus, recitari consuevitæ a fidelibus hoc, quod diximus, beatæ Virginis Officium, cum alia multa prodant, haec manifesto declarant. In concilio Claramontano, cui præterat Urbanus II [idque assequimur ex Chronicis Gaufridi, seu Gaufridi (11)], « statutum est ut Hora B. Virginis quotidie dicantur, Officiumque ejus diebus Sabbathi fiat. Ex quo mos in quibusdam Ecclesiis indevit, facere novem lectiones cum novem responsoriis et aliis necessariis, nisi in Quadragesima, vel nisi adsit festum duplex, » etc.

12. Hoc concilii Claramontani decretum refert etiam Baronius, sed paulo aliter; ad hunc scilicet modum (12): « Rogata sententia Patrum [in Claramont. concilio congregatorum] egit (Urbanus),

num. 71, pag. 554, edit. Luceñ.

(9) Tomo IV, in fine libri lv, num. 102, pag. 501, edit. Luc.

(10) Mabilion. Præfat. n in sœcul. vi Bened., num. 95, haec docet: « Eodecum etiam tempore (dum scilicet viveret Petrus Damiani) horariae B. Maræ preces non solum a clericis, sed etiam a laicis frequentari ceperæ ad sacram expeditionem Deo commendandam. »

(11) Tom. II *Bibliotheca veter. mss.*, sect. 1, cap. 27, Chronic. pag. 292.

(12) *Annalium* tom. II, ad annum Christi 1095, n. 51.

ut horariae illæ preces et laudes, quæ vulgo *Dei Genitricis* appellari consueverunt *Officium*, apud monachos eremitas institutionis Petri Damiani, ut superius vidimus, frequentari cœptæ, ex illis deducerentur ad clericos, a quibus digne ex animo eidem sanctissimæ Virgini persolvi deberent. .... Quod quidem tune a sancta synodo, Urbano a gente, ea occasione indictum, et a clericis pie susceptum, ad laicos quoque tam viros, quam mulieres propagatum, et quidem cum magno senore gratiarum, » etc.

13. Sub finem saeculi undecimi sanctus Stephanus, Grandimentensis ordinis institutor (15), « exceptis ecclesiastici officii regularibus debitis, agenda videlicet diei et beatæ Mariæ, ac fidelium defunctorum, a prima die qua venit in eremum usque ad ultimum diem vitæ suæ, ordinem de S. Trinitate eam novem lectionibus et horis canonicas singulis diebus ac noctibus devotissime celebravit. »

14. Quo tempore compositus sit Ordo I, in quo describitur *ritus electionis abbatis Cassinensis* (qui Ordo exstat col. 410 et subseqq. tom. II operis inscripti *De antiquis Ecclesiarib[us]* edit. Ant. seu potius Med. lib. II, cap. 4), ignoratur, sed procul dubio valde vetustus ille est. Etenim in eo describitur, qualiter Cassinensis abbas a Romano pontifice confirmaudus sit, cuius quidem ritus vetustatem tum alia multa, tum certe subsequentia verba declarant, prout in scidulis majorum invenimus. Porro haec in eo Ordine ad rem, de qua agimus, spectant (pag. 422): « Eo die abbas nihil aliud, nisi panem et aquam comedat, et canonica septem Horarum in commemoratione B. Patris Benedicti nunquam dimittat, salvo scilicet eo, quod in honore sancte Dei Genitricis persolvi consuetudo est. »

15. Atque hic quidem mos, quo omnes etiam monachi Cassinenses obstringebantur, descriptus creditur a Zacharia, seu, si vis, a Gregorio III, Zachariae antecessore. En quid discimus a Martene (14): « Cassinenses circa medium saeculum octavum tria quotidie persolvebant officia, hoc est praeter Regulæ officium, parvum sancti Benedicti, et parvum item B. Mariæ Virginis, si tamen Petro Diacono fides sit; hic enim in suo super Regulam S. Benedicti Commentario ad c. 64 ritum electionis ac benedictionis abbatis describens sic habet: *Hodie abbas nihil aliud nisi panem et aquam comedat; et canonica septem Horarum officia in commemoratione B. P. Benedicti nunquam dimittat, salvo scilicet eo quod in honore sancte Dei Genitricis persolvi consuetudo est.* Quod etiam sub districto præcepto Cassinensi congregationi Zacharias papa observare præcepit, constituens, ut omni tempore, tam æstatis quam hiemis, antenocturnale vel diurnale Officium mox ut fratres in choro convenerint, incipiant officium de sancto Benedicto, et eo expleto inchoent officium

quod Regula præcipit, adjuncto etiam sanctæ Dei Genitricis et Virgiis Marie Officio. Et infra: *Hoc a Zacharia et ejus antecessore Gregorio papa statutum est, et per apostolicam auctoritatem præfixum, ut omni tempore tam æstatis quam hiemis, diebus et noctibus, mox ut fratres in choro convenerint, incipiant officium in commemoratione sancti Benedicti, et eo expleto, etc.* Porro officium illud sancti Benedicti constabat ex invitatorio, hymno, antiphona, tribus psalmis, versu, tribus lectionibus et tribus responsoriis. Laudes vero sicut in festo sancti Benedicti dicebantur. An vero reliqua diei horæ dicerentur, omnino me latet. Similiter Officium beatæ Mariæ ad Vigilias, hymnum, antiphonam, tres psalmos, versum, tres lectiones, totidemque responsoria completebatur. Laudes vero eodem fere modo, quo nunc a nobis, persolvebantur; in quibus fiebat commemoratione sancti Laurentii, sancti Benedicti, omnium sanctorum et de pace. Ad Primam hymnus diversus a nostro, antiphona eadem, Psal. Deus, in nomine tuo; Beati immaculati usque Legem pone. Lectio, resp. breve, versus, oratio, comm. sancti Benedicti, et de omnibus sanctis. Eodem rite Tertia, Sexta, Nona cum divisionibus Psal. cxviii, quas in canonico officio nunc observat Romanum Breviarium. Lectione, resp. brevi, versu, oratione, commemorationibus sancti Benedicti et omnibus sanctis celebraabantur Vesperæ cum duabus antiphonis, et quatuor psalmis, lectione, resp. brevi, hymno, versu, antiphona, cantico Magnificat, oratione, comm. de Sancto Laurentio, et de omnibus SS. Completorium cum antiphona, tribus psalmis, lectione, resp. brevi, hymno, versu, cantico Simeonis, antiphona, oratione, comm. sancti Benedicti, et omnium sanctorum, antiph. Salve Regina et oratione Omnipotens; quæ omnia fuse offendes in append. ad novam editionem Chronicæ Cassin. pag. 20. »

16. Circa initium saeculi duodecimi primi discipuli sancti Stephani Obazensis, postea abbatis, ut assequimur ex ejus Vita (15), « Matutinorum officiis, Vigilias B. Mariæ et omnium SS. adjungentes, neconon etiam Ordinem defunctorum cum familiaribus psalmis non minimum noctis spatium insumebant. »

17. Id ipsum ab aliis fere usitatum fuisse ostendit statutum sexagesimum Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis, qui claruit anno 1150: et ad hunc modum se habet (16): « Ut sicut ex consuetudine aliae Horæ sanctæ Virginis Matris Domini in ecclesia infirmorum, quæ in honore ipsius consecrata est, quotidie decantantur, et ejusdem ibi Completorium cantaretur; et in omnibus Heris ante psalmos præmitteretur versus: *Memento salutis auctoris gloria sua.* » Cujusstatuti potissima ratio hæc ad-

tradit Martene.

(15) Tom. IV, n. 7, Miscel. Baluz.

(16) Pag. 1140, tom. XXII Bibl. Max. PP.

(15) In ejus Vita ex Bollando, tom. II ad 8 Februarii diem (cap. 5, num. 47).

(14) Lib. I, *De monach. ritib.* cap. 2, n. 17 hæc

dicitur: *Honor Matri Domini super omnem creaturam singulariter exhibendus.*

18. Acta episcoporum Cenomanensium de Guillermo episcopo, qui, peractis in episcopatu quadraginta et duobus annis, anno Domini 1186 obiit, narrant (17): « Quod in Ecclesia sua divinum amplius cultum, gloriose Virginis Mariae debita singularis horis officia, primus instituit celebrari. Ipse omni die Sabbati in honore ejusdem Virginis Matutinas novem lectionum, et Missam solemnem in capella sua celebrabat. »

19. Eodem seculo, id est duodecimo, Cistercienses in capitulo generali an. 1194 celebrato, statuerunt ut *Officium parvum B. M. V. quotidie in choro recitaretur*; quod hodieque summa cum laude servant.

20. Eadem consuetudo exponitur in eo ritu, quem servabat Romanus pontifex, dum abbatem Cassinensem solemniter benedicebat, qui quidem ritus exhibetur tom. II *Antiquorum Ecclesiae rituum* (18). Etenim haec in eo occurunt: « Completo evangelio, offerat abbas papae duas oblationum coronas, et duas faculas accensas. » Eo die abbas septem horarum officia « in commemoratione beati Patris Benedicti nunquam dimittat, salvo scilicet eo, quod in honore sanctae Dei Genitricis persolvi consuetudo est. » Ritu hunc, de quo n. 14 et 15 egli, sacerulis subsequentibus perdurasse aiunt multi.

21. Sæculis XIII, XIV, XV, recitatum fuisse *Cursum*, id est *Officium B. Mariæ* a Benedictinis, ex iis monumentis constat, quæ allegantur a cl. Martene *De antiquis monachorum ritibus*, lib. I, cap. 2, num. 29 et 30. Haec consule.

22. Neque vero putas consuetudinem hanc apud monachos tantummodo invaluisse. Habeo apud me *Ordinem Officiorum Ecclesiae Senensis* sub initium sæculi XIII compositum, et diligentissime ab exemplari in cathedrali Senensi servato exscriptum [quem spero aliquando a me edendum], ex quo manifesto discimus in Ecclesia Seneusi, in qua iis temporibus canonici regulares sacra officia perso-  
vebant, *Officium B. M. V.* fuisse recitatum. Ex eo haec ad rem præsentem desumpsimus. In cap. 561, quod inscribitur: *De officio Matut. S. Mariæ*, quod per totum annum dici consuevit in Ecclesia nostra, haec existant: « Explicit psalmis gradualibus ad Matutin. statim archipresbyter, vel presbyter hebdomadarius canonicus, aliis etiam fratribus erectis, vadit in medium chori, et cum reverentia incipit Matutin. S. Mariæ hoc modo: Domine, labia mea aperies. Deus, in adjutorium meum intende. Invitator. Aye, Maria. Psal. Venite, exsult. etc. » Idemque argumentum continuatur quatuor subsequentibus capitibus, quibus ad finem perductis, subsequitur caput quod inscribitur: *Quibus diebus in anno dimitimus officia S. Mariæ*; ubi haec ex-

stant: « Notandum quod haec officia S. Mariæ dimitimus ab adventu Domini usque ad octavam Epiphaniæ, et in Dominica de ramis Palmarum, et a quinta feria majoris hebdomadæ in Quadragesima usque octavam Pentecosten, et in solemnitate Omnitum Sanctorum, et in festo Dedicationis nostræ ecclesiæ usque octavam ipsius, et in festo Assumptionis B. Marie usque octavam ipsius. In omnibus autem festivitatibus B. Mariæ facimus officia, ut sunt in ordine prænotata, » etc.

23. Subsequitur autem aliud caput, quod hujusmodi est: *Quidam clericus* [hicque recitat ecclerimam narrationem, qua scilicet edocemur, clericum vitio carnis deditum, quotidie tamen *Officium Virginis* recitantem sub vita finem per B. Virginem peccatorum suorum veniam impetrasse]; post quæ statim haec subjiciuntur: « Ex hoc procul dubio novimus, quia quisquis quotidiana prædictis horis officia in ejus laudibus frequentare studuerit, adjutricem sibimet, ac patrocinatorem ipsius Judicis Matrem in die necessitatis acquiret. Ideoque, fratres, Dei Genitricis Marie semper Virginis Officium quotidie reverenter contrito et humili corde persolvamus, quatenus ejus interventu indulgentiam peccatorum nostrorum apud suum Filium accipere possimus. »

24. Quod in cathedrali Senensi canonici ii Virginis præstabant obsequium, ab aliis etiam canonici regularibus eidem Virgini adhibitum facile conjicimus ex ea ratione, quam ii afferunt. Seilicet facile quisquis inducitur in spem obtinendæ eo obsequio suorum criminum venia. Sed si quis expressum hujusce rei monumentum exquirat in nostris provinciis, haud facile id erit. Etenim veteres ecclesiasticos libros vel edax tempus absumpsit, vel in obtegendas recentioribus libris, quod sæpe dixi, insumpti ii sunt, vel denique eos alio abstulit, presertim vero in Galliam et Angliam, perquirentium diligentia; præbebo tamen non contemendum. Habemus in nostra bibliotheca (S. Salvatoris Bononiæ): *Ordinarium canonicorum regularium S. Andreæ de Musciano*; superstitem ex magno naufragio tabulam. Clauditur porro hic liber subsequenti capite, quod inscribitur: *De commemoratione B. Mariæ Virginis*; in quo haec existant: « Beata Dei Genitrix Virgo Maria in tanta processit eminentia sanctitatis, ut omnium Dominum proprio gestare mereretur in utero, et sicut Christo primo in corpore, ita nunc conjunctam esse credimus in beatitudine; ideoque non abs re nobis videtur, ut quemadmodum Filio, ita et Matri jugiter celebremus Officium. Quidquid enim Matri desertur, hoc sibi Filius ascribit, cum aliis fidelibus ipse dicat: Qui vos honorat, me honorat. Et sicut Filius Patrem, ita ipsa suum pro nobis interpellat Filium. Quod quanquam de omnibus fidelibus, præcipue tamen

(17) Cap. 38, pag. 327 *Veterum Analectorum Tabillonii*, edit. Paris. 1725 fol.

(18) Lib. II, cap. 1, col. 422, edit. Antwerp. seu potius Mediol.

pro his illam facere credimus, qui ejus memoriam in suis officiis quotidie frequentant et colunt. Nam sicut venerabili viro, Petro videlicet Damiani, in suis scriptis referente cognovimus : *Quidam clericus multis erat peccatis obnoxius, et præcipue carnis illecebræ fetoribus inquinatus, etc.* » Eoque miraculo, cuius paulo ante mentionem fecimus, recitato, eodem modo, quo Senenses canonici, concludunt, id est : « Ideoque, fratres, Dei Genitricis semperque Virginis Mariae Officium quotidie reverenter contrito et humili corde persolvamus, » etc. Tum diligenter exponitur ratio, qua Officium illud recitandum sit, addita in fine capitinis illius diversa ratione, qua illud tum in Adventu, tum eo tempore, quod a Nativitate ad Purificationem currit, celebratur. Hic autem liber in ipso fortasse initio instituti monasterii hujus conscriptus esse videtur, ideoque saeculo XII.

25. Alia si addidero, ut ostendam, frequentatum fuisse a fidelibus Virginis Officium, inutilem fortasse operam videbor insumere; quam enim diligens fuerit in eodem Officio recitando fidelium pietas, plurimi, qui etiamnum supersunt, saeculo XIII et subsequentibus conscripti libri declarant, in quorum numero nonnulli sunt elegantissimis coloribus, et auro ornati (19), qua quidem re palam fit, a principibus viris fuisse illos adhibitos. Si tamen publicum aliquod monumentum exquirat lector, illud exhibeo ex concilio Andegavensi a Simone Turonensi archiepiscopo cum suffraganeis anno 1563, dum Romanam cathedralm Urbanus V moderaretur, celebrato. Haec scilicet in eo statuuntur (20) : « Quod in singulis ecclesiis metropolitana, cathedralibus, regularibus, collegiatis Matutinæ, et aliae Horæ de B. Virgine singulis diebus decantentur; nisi alias officium esset de B. Virgine, vel aliis majoribus festis anni, vel in Adventu Domini; et ad hoc omnes volumus astringi sub pracepto. »

26. Denique, ne multa afferam, sanctus Pius V in Constitutione edita ad Breviarium Romanum reformandum, haec de parvo B. V. Officio prescribit : « Nos propter varia hujus vite negotia, multorum occupationibus indulgentes, peccati quidem periculum ab ea præscriptione removendum duximus; verum debito providentia pastoralis admoniti omnes vehementer in Domino cohortamur, ut remissionem nostram, quantum fieri poterit, sua devotione ac diligentia præcurrentes, illis etiam precibus, suffragiis et laudibus, suæ et aliorum saluti consulere studeant. » Tum ad retinendum, quantum fieri poterat, hoc adhibitum Virgini obsequium haec statim adjicit : « Hoc autem concedimus sine prejudicio sanctæ consuetudinis illarum Ecclesiarum, in quibus Officium parvum B. Mariæ

(19) Plurimos, et vetustate et scripturæ elegancia nobiles, auro quoque et picturis decoros nostra possidet bibliotheca.

(20) Cap. 15, col. 278, tom. XV Concil. edit.

semper Virginis in choro dici consueverat; ita ut in prædictis Ecclesiis servetur ipsa laudabilis et sancta consuetudo celebrandi more solito prædictum Officium. »

27. Rursus in alia Constitutione, quam deinceps edidit, ut Officium B. M. V. suo jussu emendatum confirmaret, fidelibusque recitandum inculcaret, haec etiam statuit : « Ac ut fidelium omnium voluntas, et studium magis ad salutarem hujus nostri Officii beatæ Mariæ Virginis, et in orationum in eo reductarum lectionem et usum incitetur; de omnipotentis Dei misericordia..... omnibus, et singulis, qui ad recitationem hujusmodi non tenentur, quoties istud sic de mandato nostro reformatum devote recitaverint, quinquaginta dies.... de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus. »

QUESTIUNCULA III.— *Probitas hujusce ritus, illiusque ab objectionibus vindicatio.*

1. Piissimum porro esse delatum hoc Virginis obsequium, ex eo facile liquet, quod piissimum illius est finis; illud enim recitamus, ut Virginem honoremus, illiusque opem efflagitemus: pia quoque sunt omnia, quibus illud constat. An psalmos reprehendes, quibus maxima ex parte componitur? An antiphonas sane pias, vel ex sacra Historia desumptas, ut sunt illæ : *Assumpta est Maria, etc. Maria Virgo assumpta est, etc.*, vel ex sacra Scriptura accommodatas Deiparae significandæ, ut sunt illæ : *Dum esset Rex, etc. Læva ejus, etc.*, et alias affines; vel commendationem Virginis continentis, adjunctis precibus, ut nos adjuvet, uti sunt illæ : *Beata Mater intacta, Regina mundi, intercede, etc. Beata Dei Genitrix, etc.*: atque id ipsum de capitulis, quibus idem Officium constat, facile [si sapis] dices, ae de versiculis interjectis; vel enim ex Scriptura desumpta haec sunt, et Virgini rectissime accommodata, vel expressissimam invocationem continent, velut illud : *Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix; ut digni efficiamur promissionibus Christi.* Quod si aliqua horum portio Protestantibus, aliisque paucis dispiquet, id terrere nos minime debet, quibus satis est, ut Ecclesiæ ea placeant.

2. Cæterum quoniam et hos ipsos non inurbane dimissos volo, statim quidem lectorem moneo, non eundem in Ecclesiis omnibus fuisse parvi B. Virginis Officii recitandi ritum, neque easdem preces apud omnes illud etiam privatim recitantes in usu fuisse. Nonnihil diversum a Romano B. V. Officio parvo illud est, quo utuntur piissimi Carthusiani aliorumque etiam ordinum religiosi, qui Romano Breviario non utuntur: valde diversum fuit quoque illud, quod sanctus Petrus Damiani edidit, quodque habes num 48, inter preces et carmina (21): illud quod sanctus Anselmus Cantuariensis

Venetae Coleti.

(21) *Ad honorem sanctæ Mariæ Virginis, Officium quotidianis diebus; ad Vesperas hymnus : Sidus Maria splendidum,* pag. 9, tom. IV.

fortasse composuit (22), aliaque vetusta: adeo ut hæc scriptis tradiderit Mabillon (23): « Adi librum, qui *Gemma animæ* inscribitur secundum, Consuetudines Cluniacenses, Petri Venerabilis statutum 60 et sequentia, Acta Cenomanensium episcoporum in Analectorum tom. III, cap. 58, et Matthæum Parisium in Willelmo abate S. Albani vicesimo secundo, ubi B. Mariæ cultum, et Officium varie a diversis institutum invenies. » Idem dic de iis ipsis B. V. Officiis parvis, quæ vel in aliis Ecclesiis, vel privatum recitabantur. Horum omnium seriem texere non modo supervacaneum, verum etiam impossibile est. Et si quis forte non paucorum diversitatem inspicere cupiat, meæ private bibliotheca codices perlustrare poterit, et facile iis assentietur, quæ modo dixi.

3. Porro adversus Officium B. Mariæ Virginis generatim inspectum non alias objectiones factas vidi, nisi eas quas adversus sanctorum cultum, et peculiariter adversus Virginis invocationem et cultum Protestantes interquent, quæ cum vel *De cultu sanctorum* agens præoccupaverim, vel in superioribus hujus tractatus partibus dissolverim, in iis adducendis repellendisque si immorer, jure meritoque reprehendar. Nondum vero ea repulsa vidi, quæ adversus parvum B. V. Officium a sancto Pio V editum interquentur. Ea itaque hic tantum afferro: atque inter hæc ipsa ea seligo, quæ in superioribus hujuscem tractatus partibus, soluta minime sunt. Ea præbet cl. P. Plazza qui se desumpsisse illa affirmat ex Andrea Schurio, quem Antonii Arnaldi, factionis Jansenianæ post Jansenium principis, discipulum addictissimum fuisse affirmat, atque ex aliis eidem factioni deditis. Schurius scilicet, illiusque associæ, Officium parvum B. Virginis in Belgicam linguam vertentes non pauca immutarent: atque eo quidem argumento, quantum sibi ca displicerent, patefecerunt. In Matutino (24) carpunt absolutionem lectiones præcedentem; hanc scilicet: *Precibus et meritis B. Mariæ semper Virginis... perducat nos Dominus ad regna cælorum;* delent enim voces meritis. Carpunt quoque priorem benedictionem, primæ scilicet lectioni præpositam; hanc nimur: *Nos cum prole pia, benedicat Virgo Maria,* substituendaque censem hæc verba: *Virgo Maria impetrat nobis benedictionem a Filio,* quasi nefas esset, si nobis benediceret Virgo.

4. In oratione in Laudibus: *Deus, qui de B. M. Virginis utero, etc., præsta supplicibus tuis, adjicunt filiis, sive justis:* ne scilicet approbare videantur sententiam eorum qui peccatoribus patrocinari Virginem affirmant. In versiculo Prime, ubi legimus: *Dignare me laudare te, Virgo sacra,* legendum volunt, *Virgo pura.* Precem, qua eamdem Primam coadcludimus: *Da, quæsumus.... ut sua nos defen-*

*sione munitos emendari præcipiunt ad hunc modum: intercessione suffultos.* Auctior est scilicet atque honorificientior intercessione defensio.

5. In hymno Horarum et Completorii reprehendunt integrum strophen :

*Maria, Mater gratiæ,  
Dulcis parens clementiæ,  
Tu nos ab hoste protege,  
Et mortis hora suscipe.*

Et substitui jubent hæc: *Maria, Mater, quæ nobis paris Largitorem gratiæ. Maria dulcis indole ora Filium tuum, ut ipse nos protegat et mortis hora suscipiat.*

6. In Vesperarum hymno, notissimo scilicet, quemque a verbis, a quibus exordium sumit: *Ave maris stella appellamus, delectur versiculos: Felix cœli porta.* Et verba hæc subjiciuntur: *quæ ad angelici Salutationem cœlum aperis, et paras viam quieti.* Versiculum hunc :

*Monstra te esse Matrem*

præeunt verba ista: *Flexis genibus ante thronum tuus Filii;* quasi Virgo orare non posset stans. De antiphonis officium subsequentibus a Schurio reprehensis dicemus deinceps.

7. His sic occurrite; sanctos Deum nobis proprium reddere suorum meritorum objectu, cum alii quidem doccant, apertissime Chrysostomus tradit, cum his verbis suos auditores alloquitur (25): « Neque dic tantum hujus festivitatis, sed etiam diebus iis assideamus, cas obsecremus, obtestemur, ut patronæ sint nostræ; multam enim fiduciam obtinent non viventes modo, sed et mortuæ. Multoque magis cum sunt mortuæ; jam enim stigmata ferunt Christi: cum autem stigmata hæc ostenderint, omnia Regi possunt persuadere. » Quod si solius Chrysostomi monita tibi id quod dicimus persuadere non possunt, tu ea recole, quæ quæst. 1. dissert. 2, hujus secundæ partis, n. 4 et 6, ea quoque quæ num. 16, dissert. 5, *De cultu sanctorum* agens, tradidi.

8. Dum porro vetat Schurius, ne putemus benedicere nobis posse Mariam, angelis procul dubio benedicendi facultatem demet. Et tamen, ut angelus Josephi pueris benedicret, optavit Jacob cum hæc protulit (*Gen. xlviij, 16*): *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis.* Angelus quoque fuisse putatur is, cuius benedictionem poposcerat idem Jacob, iis verbis (*Gen. xxxii, 26*): *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi:* votique factum omnipotem subsequentia verba declarant (vers. 29): *Et benedixit ei in eodem loco.* Alia multa ad id, quod agimus, confirmandum, affert Cl. P. Plazza, quem consule (26).

9. Cum adjicit Schurius orationi *Concede, voces filiis, sive justis,* errorem suum prodit, nec quidquam

(22) *Hymni et Psalterium de S. Virgine Maria,* pag. 425 et subseqq. tom. I editionis Venet. 1714.

(23) Praefat. ad sæcul. v Benedictin., num. 117.

(24) P. Plazza *Vindie. devot.* part. II, Præludium,

pag. 226 et seqq.

(25) In *Hom. de sanct. Berenice et Prosope,* n. 7, pag. 645; tom. II, edit. Venetæ Montfaucon.

(26) *Vindic. devot.* part. I, cap. 7.

proficit. Perro Virginem peccatoribus veniam optantibus patrocinari luculenter dissertat. 2, *De efficacia Mariæ* disserens protuli. Dum Virginem *sacratam* Mariam appellamus, fortasse indicamus votum virginitatis ab ea emissum, quo scilicet se, suumque sanctissimum corpus Deo sacravit. Cæterum quis *sacratam* Deo Virginem negabit esse, quæ *Sacrum Spiritus sancti* (27) non modo ab Ecclesia, verum etiam a Patribus omnibus appellata est, eam sacram etiam efficiente ubertate donorum Spiritus sancti, et divinorum charismatum.

10. Defendi nos a Virgine is fatebitur, qui validissimum illius patrocinium agnoscat, quo scilicet, nos a fraudibus et impetu dæmonum protegit tueturque. Ea, quæ de validissimo Virginis patrocinio dissert. 2 docui, recole, statimque vocem *defensione retinendam* dices. Eamdem responsionem, si sapis, adhibebis ineptissimæ emendationi verborum illorum: *Maria, Mater gratiæ*, etc.

11. Nescio vero cur Virginem jubeas genu flectere, cum Filium orat. Stantes nos [sæpe etiam Ecclesia id jubente, Paschali scilicet tempore, et Dominicis diebus] Deum et Christum Dominum oramus. An deterior nobis Maria est? Quis autem nescit ad flectendum Deum non situm corporis, sed obsecrantis merita, modumque ipsum et vim obsecrationis vires habere? Nemo sane minus Deo obsequiosam esse censuit eam, quam vidit Joannes apostolus (*Apoc. vii, 9*) *turbam magnam quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus stantes ante thronum Dei*; sic ut immerito cogas Virginem genua flectere, ut Filium oret: ante quem [tua quidem sententia] perpetuo genibus flexis permaneat, oportebit, cum jugiter pro nobis, ac præsentim pro iis qui ad eam subsidiū atque opis possendæ causa consugiunt, Filium oret.

#### QUESTIO II. — *De Officio sanctæ Mariæ in Sabbato.*

1. Jamdudum Sabbato a fidelibus cultam fuisse Mariam cum alia multa declarant, illud certo demonstrat, quod de Alcuino novimus; composuisse scilicet illum *Missas votivas*, quas etiamnum in usu habemus, inter quas ea quæ de *Maria Virgine* est, Sabbato celebranda statuitur. Eamdem Missam solemniter etiam celebratam indicare videntur exemplum Gerardi, quod num. 9, quest. 1 et 2, attuli, et Petrus Damiani, cum Desiderio abbatii Cassinensi scribens, hæc ait (28): « Pulcher etiam mos in nonnullis ecclesiis inolevit, ut specialiter ad ejus (sanctæ Mariæ) honorem per omne Sabbathum Missarum celebrentur Officia, nisi forte festivitas, vel feria quadragesimalis obsistat. » Expresse vero id discimus ex antiquo Ordinario Corbeiensis monasterii, tempore sancti Ilugonis composito, quod allegatur a Martene (29), ubi hæc habentur: « Sciendum quoque quod a domino Ilugone totius religionis